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AU 30 NOVEMBRE 2010 
Faits saillants de novembre 2010  

 En novembre, les revenus budgétaires totalisent 5,2 milliards de dollars, soit une hausse de 71 millions de 
dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 3,9 milliards de dollars alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes s’établissent à 4,9 milliards de dollars, soit une hausse de 157 millions de 
dollars comparativement à l’année dernière. 

 Le service de la dette se chiffre à 574 millions de dollars, soit une hausse de 80 millions de dollars par 
rapport à novembre 2009. 

 Le déficit atteint 322 millions de dollars en novembre 2010. 

 Compte tenu du versement de 58 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire mensuel 
au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un déficit de 380 millions de dollars. 

Sur la base des résultats cumulatifs au 30 novembre 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 2,6 milliards de dollars. Comme prévu dans Le point sur la situation économique et 
financière du Québec du 2 décembre dernier, le déficit budgétaire 2010-2011 au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire devrait atteindre 4,6 milliards de dollars. 

(1) Pour fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 
mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

(2) Ces résultats nets sont ceux des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation 
et du Fonds des générations. 

(3) Au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire, les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire. 
(4) La réserve de stabilisation est utilisée conformément à la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Croissance 
prévue

2010 2010-2011 2010-2011 %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 807 3 871 31 161 32 192 50 346 4,9

Transferts fédéraux 1 287 1 294 10 092 10 187 15 375 1,4

Total 5 094 5 165 41 253 42 379 65 721 4,1

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 4 724 - 4 881 - 39 323 - 40 643 - 62 917 2,2

Service de la dette - 494 - 574 - 4 069 - 4 531 - 7 004 14,5

Total - 5 218 - 5 455 - 43 392 - 45 174 - 69 921 3,3

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(2)
32 - 32 258 569 836 ⎯

Provision pour éventualités - 400 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) - 92 - 322 - 1 881 - 2 226 - 3 764 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE

Fonds des générations(3)
- 65 - 58 - 419 - 413 - 842 ⎯

Réserve de stabilisation(4) ⎯ ⎯ 433 ⎯ ⎯ ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 

SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE - 157 - 380 - 1 867 - 2 639 - 4 606 ⎯

2009(1) 2009-2010(1)
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Résultats cumulatifs au 30 novembre 2010 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril à novembre 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire est 
déficitaire de 2,6 milliards de dollars, soit 772 millions de dollars de plus que l’an dernier. Cet écart 
s’explique en partie par l’utilisation du solde de la réserve de stabilisation en 2009-2010. 

Revenus budgétaires 

 Au 30 novembre 2010, les revenus budgétaires totalisent 42,4 milliards de dollars, soit 1,1 milliard de dollars 
de plus qu’au 30 novembre 2009. 

— Les revenus autonomes atteignent 32,2 milliards de dollars, soit 1,0 milliard de dollars de plus que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 10,2 milliards de dollars, soit 95 millions de dollars de plus qu’au 
30 novembre 2009. 

Dépenses budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les dépenses budgétaires totalisent 45,2 milliards de dollars, ce qui représente 
une hausse de 1,8 milliard de dollars, soit de 4,1 %, par rapport à l’an dernier. 

— Les dépenses de programmes ont augmenté de 1,3 milliard de dollars, soit de 3,4 %, pour atteindre 
40,6 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et Services 
sociaux (400 millions de dollars), Gouverne et Justice (373 millions de dollars) et Éducation et Culture 
(331 millions de dollars).  

– La hausse observée des dépenses de programmes jusqu’à novembre est en partie attribuable aux 
modifications du calendrier de versements et à l’augmentation des subventions octroyées à La 
Financière agricole du Québec. 

— Le service de la dette s’élève à 4,5 milliards de dollars, soit une hausse de 462 millions de dollars ou 
de 11,4 % par rapport à l’an dernier. 

Entités consolidées 

 Au 30 novembre 2010, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 569 millions de 
dollars. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 413 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Au 30 novembre 2010, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 6,0 milliards de dollars, soit 
494 millions de dollars de moins que l’an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel, 
ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le 
cours des opérations du gouvernement. 
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OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2010 Variation 2010-2011 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 807 3 871 64 31 161 32 192 1 031

Transferts fédéraux 1 287 1 294 7 10 092 10 187 95

Total 5 094 5 165 71 41 253 42 379 1 126

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes - 4 724 - 4 881 - 157 - 39 323 - 40 643 - 1 320

Service de la dette - 494 - 574 - 80 - 4 069 - 4 531 - 462

Total - 5 218 - 5 455 - 237 - 43 392 - 45 174 - 1 782

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES 32 - 32 - 64 258 569 311

SURPLUS (DÉFICIT) - 92 - 322 - 230 - 1 881 - 2 226 - 345

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 1 552 182 - 1 370 - 4 584 - 3 745 839

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 1 460 - 140 - 1 600 - 6 465 - 5 971 494

Avril à novembreNovembre

2009(1) 2009-2010(1)

 
 (1) Pour fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 

mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 
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REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Revenus par source 2009 2010 % 2009-2010 2010-2011 %
Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens

    Impôt sur le revenu des particuliers 1 339 1 307 - 2,4 11 662 12 068 3,5

    Cotisations au Fonds des services de santé 439 424 - 3,4 3 665 3 810 4,0

    Impôt des sociétés 254 188 - 26,0 1 942 2 048 5,5

Taxes à la consommation 1 111 1 304 17,4 9 403 10 070 7,1

Autres sources 237 273 15,2 1 691 1 805 6,7

Total des revenus autonomes excluant les 
entreprises du gouvernement 3 380 3 496 3,4 28 363 29 801 5,1

Revenus provenant des entreprises du 
gouvernement 427 375 - 12,2 2 798 2 391 - 14,5

Total des revenus autonomes 3 807 3 871 1,7 31 161 32 192 3,3

Transferts fédéraux

Péréquation 697 713 2,3 5 570 5 702 2,4

Transferts pour la santé 347 363 4,6 2 769 2 857 3,2

Transferts pour l'enseignement postsecondaire et 
les autres programmes sociaux 121 122 0,8 953 961 0,8

Autres programmes 122 96 - 21,3 800 667 - 16,6

Total des transferts fédéraux 1 287 1 294 0,5 10 092 10 187 0,9

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 094 5 165 1,4 41 253 42 379 2,7

Novembre Avril à novembre

 
 

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Dépenses par mission 2010 % 2010-2011 %

Dépenses de programmes

Santé et Services sociaux 2 045 2 093 2,3 18 055 18 455 2,2

Éducation et Culture 1 342 1 411 5,1 9 597 9 928 3,4

Économie et Environnement 531 478 - 10,0 4 919 5 056 2,8

Soutien aux personnes et aux familles 468 480 2,6 3 761 3 840 2,1

Gouverne et Justice 338 419 24,0 2 991 3 364 12,5

Total des dépenses de programmes 4 724 4 881 3,3 39 323 40 643 3,4

Service de la dette 494 574 16,2 4 069 4 531 11,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 5 218 5 455 4,5 43 392 45 174 4,1

Avril à novembreNovembre

2009(1) 2009-2010(1)

 
 (1) Pour fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 

mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

 

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 


